

23 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] On June 21, 2026, Prime Minister Narendra Modi commissioned three state-of-the-art warships into the Indian Navy in Kolkata. Which of the following is the advanced Project 17A stealth frigate commissioned during this event?

21 जून 2026 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कोलकाता में भारतीय नौसेना में तीन अत्याधुनिक युद्धपोतों को शामिल किया। इस आयोजन के दौरान शामिल किया गया उन्नत प्रोजेक्ट 17A स्टील्थ फ्रिगेट निम्नलिखित में से कौन सा है?

- A. INS Agray / आईएनएस अग्रय
- B. INS Sanshodhak / आईएनएस संशोधक
- C. INS Dunagiri / आईएनएस दूनागिरी
- D. INS Vikrant / आईएनएस विक्रान्त

✓ **Answer:** C. INS Dunagiri / आईएनएस दूनागिरी

Explanation: Prime Minister Narendra Modi commissioned three warships into the Indian Navy in Kolkata—INS Dunagiri (an advanced Project 17A stealth frigate), INS Sanshodhak (a Large Survey Vessel), and INS Agray (an Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft). INS Dunagiri is the fifth Nilgiri-class frigate built under Project 17A.

स्पष्टीकरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कोलकाता में भारतीय नौसेना में तीन युद्धपोतों—आईएनएस दूनागिरी (एक उन्नत प्रोजेक्ट 17A स्टील्थ फ्रिगेट), आईएनएस संशोधक (एक बड़ा सर्वेक्षण पोत), और आईएनएस अग्रय (एक एंटी-सबमरीन वारफेयर शैलो वॉटर क्राफ्ट) को शामिल किया। आईएनएस दूनागिरी प्रोजेक्ट 17A के तहत निर्मित पांचवा नीलगिरी-क्लास फ्रिगेट है।

2] According to official updates on June 23, 2026, which apex medical regulatory body in India has announced the complete phasing out of postgraduate (PG) diploma medical courses by 2027?

23 जून 2026 के आधिकारिक अपडेट के अनुसार, भारत में किस शीर्ष चिकित्सा नियामक संस्था ने 2027 तक पोस्टग्रेजुएट (PG) डिप्लोमा मेडिकल पाठ्यक्रमों को पूरी तरह से समाप्त करने की घोषणा की है?

- A. Indian Medical Association (IMA) / भारतीय चिकित्सा संघ
- B. National Medical Commission (NMC) / राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC)
- C. NITI Aayog Health Cell / नीति आयोग स्वास्थ्य सेल
- D. All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) / अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान

Answer: B. National Medical Commission (NMC) / राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC)

Explanation: The National Medical Commission (NMC) has announced that it will phase out all postgraduate diploma medical courses by 2027, transitioning medical education fully into comprehensive MD (Doctor of Medicine) and MS (Master of Surgery) programmes to elevate specialist standards.

स्पष्टीकरण: राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC) ने घोषणा की है कि वह विशेषज्ञ मानकों को ऊपर उठाने के लिए चिकित्सा शिक्षा को पूरी तरह से एमडी (डॉक्टर ऑफ मेडिसिन) और एमएस (मास्टर ऑफ सर्जरी) कार्यक्रमों में स्थानांतरित करते हुए 2027 तक सभी पोस्टग्रेजुएट डिप्लोमा मेडिकल पाठ्यक्रमों को चरणबद्ध तरीके से समाप्त कर देगा।

3) Presenting its latest state budget around June 22-23, 2026, which state government announced a major infrastructure plan to identify 1,000 to 1,500 acres of land near Kalyani for a new greenfield airport?

22-23 जून 2026 के आसपास अपना नवीनतम राज्य बजट पेश करते हुए, किस राज्य सरकार ने एक नए ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे के लिए कल्याणी के पास 1,000 से 1,500 एकड़ भूमि की पहचान करने की एक बड़ी बुनियादी ढांचा योजना की घोषणा की है?

- A. Odisha / ओडिशा
- B. West Bengal / पश्चिम बंगाल (West Bengal)
- C. Assam / असम
- D. Maharashtra / महाराष्ट्र

✓ **Answer:** B. West Bengal / पश्चिम बंगाल (West Bengal)

Explanation: The West Bengal government announced plans in its latest budget to identify 1,000–1,500 acres of land near Kalyani to set up a massive new greenfield airport, aiming to de-congest the Netaji Subhash Chandra Bose International Airport in Kolkata and boost commercial logistics.

स्पष्टीकरण: पश्चिम बंगाल सरकार ने अपने नवीनतम बजट में वाणिज्यिक लॉजिस्टिक्स को बढ़ावा देने और कोलकाता के नेताजी सुभाष चंद्र बोस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर भीड़ को कम करने के उद्देश्य से कल्याणी के पास एक विशाल नया ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा स्थापित करने के लिए 1,000-1,500 एकड़ भूमि की पहचान करने की योजना की घोषणा की है।

4) The Indian Air Force (IAF) is set to acquire nine decommissioned fighter aircraft from the United Kingdom. Which iconic strike aircraft fleet's sustainment will these imported assets support as spare parts?

भारतीय वायुसेना (IAF) यूनाइटेड किंगडम (UK) से नौ सेवामुक्त (decommissioned) लड़ाकू विमान हासिल करने जा रही है। ये आयातित संपत्तियाँ स्पेयर पार्ट्स के रूप में किस प्रतिष्ठित स्ट्राइक विमान बेड़े के रखरखाव में सहायता करेंगी?

- A. Mirage 2000 / मिराज 2000
- B. MiG-21 / मिग-21
- C. Jaguar / जगुआर (Jaguar)
- D. Sukhoi Su-30MKI / सुखोई सु-30एमकेआई

✓ **Answer:** C. Jaguar / जगुआर (Jaguar)

Explanation: To sustain its aging attack fleet, the Indian Air Force (IAF) is acquiring nine decommissioned Jaguar strike aircraft from the UK. These airframes will not fly but will be dismantled entirely to extract critical spare parts, including Adour engines, specialized avionics, and landing gear.

स्पष्टीकरण: अपने पुराने लड़ाकू विमानों के बेड़े को बनाए रखने के लिए, भारतीय वायुसेना (IAF) यूके से नौ सेवामुक्त हो चुके जगुआर स्ट्राइक विमान हासिल कर रही है। ये विमान उड़ान नहीं भरेंगे, बल्कि एडौर इंजन, विशिष्ट एविओनिक्स और लैंडिंग गियर सहित महत्वपूर्ण स्पेयर पार्ट्स निकालने के लिए इन्हें पूरी तरह से अलग (dismantle) किया जाएगा।

5) Dr. Vijay Kumar Saraswat, former DRDO Secretary and past member of NITI Aayog, recently took over as the Chairman of Deeppropulse Aerospace. This strategic firm is pioneering which cutting-edge space and defense propulsion technology in India?

डीआरडीओ (DRDO) के पूर्व सचिव और नीति आयोग के पूर्व सदस्य डॉ. विजय कुमार सारस्वत ने हाल ही में 'डीपप्रोपल्स एयरोस्पेस' (Deeppropulse Aerospace) के अध्यक्ष का पदभार संभाला है। यह रणनीतिक फर्म भारत में किस अत्याधुनिक अंतरिक्ष और रक्षा प्रणोदन (propulsion) तकनीक का नेतृत्व कर रही है?

- A. Cryogenic Liquid Oxygen Injectors / क्रायोजेनिक लिक्विड ऑक्सीजन इंजेक्टर्स
- B. Rotating Detonation Engine (RDE) / रोटेटिंग डेटोनेशन इंजन (RDE)
- C. Solid-Fuel Ducted Ramjets / सॉलिड-फ्यूल डक्टेड रैमजेट्स
- D. Electric Xenon Thrusters / इलेक्ट्रिक जेनन थ्रस्टर्स

✓ **Answer:** B. Rotating Detonation Engine (RDE) / रोटेटिंग डेटोनेशन इंजन (RDE)

Explanation: Former DRDO chief Dr. V.K. Saraswat joined Deeppropulse Aerospace as Chairman to guide the defense startup through crucial technology readiness levels for its advanced Rotating Detonation Engine (RDE) technology, which offers massive fuel efficiency leaps for missiles and space launch vehicles.

स्पष्टीकरण: पूर्व डीआरडीओ प्रमुख डॉ. वी.के. सारस्वत अध्यक्ष के रूप में डीपप्रोपल्स एयरोस्पेस में शामिल हुए हैं ताकि मिसाइलों और अंतरिक्ष प्रक्षेपण वाहनों के लिए अत्यधिक ईंधन दक्षता प्रदान करने वाली उन्नत रोटेटिंग डेटोनेशन इंजन (RDE) तकनीक के विकास का मार्गदर्शन कर सकें।

6) In the clean technology sector, which Hyderabad-based waste-management digital startup has successfully secured \$23 million in fresh funding to expand its circular economy software solutions globally?

स्वच्छ तकनीक (clean tech) क्षेत्र में, हैदराबाद स्थित किस अपशिष्ट प्रबंधन डिजिटल स्टार्टअप ने वैश्विक स्तर पर अपने सर्कुलर इकोनॉमी सॉफ्टवेयर समाधानों का विस्तार करने के लिए \$23 मिलियन का नया फंड सफलतापूर्वक हासिल किया है?

- A. Recykal / रीसायकल (Recykal)
- B. Banyan Nation / बनियान नेशन

C. Attero Recycling / अटेरो रीसाइक्लिंग

D. Phool.co / फूल.को

✓ **Answer:** A. Recykal / रीसायकल (Recykal)

Explanation: Hyderabad-based startup Recykal raised \$23 million in a fresh funding round to take its cloud-based waste-management and circular economy tracking marketplace global. The platform digitizes waste collection networks, connecting waste generators with authorized recyclers seamlessly.

स्पष्टीकरण: हैदराबाद आधारित स्टार्टअप रीसायकल (Recykal) ने अपने क्लाउड-आधारित अपशिष्ट प्रबंधन और सर्कुलर इकोनॉमी ट्रैकिंग मार्केटप्लेस को वैश्विक स्तर पर ले जाने के लिए \$23 मिलियन का नया फंड जुटाया है। यह प्लेटफॉर्म कचरा संग्रह नेटवर्क का डिजिटलीकरण करता है।

7 Global financial markets experienced a strong relief rally on June 23, 2026, following a major diplomatic breakthrough in Switzerland. Which two nations signed a landmark Memorandum of Understanding (MoU) establishing a 60-day timeline to finalize a historic peace deal?

स्विट्जरलैंड में एक बड़ी राजनयिक सफलता के बाद 23 जून 2026 को वैश्विक वित्तीय बाजारों में मजबूत सुधार देखा गया। किन दो देशों ने एक ऐतिहासिक शांति समझौते को अंतिम रूप देने के लिए 60 दिनों की समयसीमा स्थापित करने वाले एक ऐतिहासिक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

A. India and China / भारत और चीन

B. Russia and Ukraine / रूस और यूक्रेन

C. United States and Iran / संयुक्त राज्य अमेरिका और ईरान (US-Iran MoU)

D. Saudi Arabia and Israel / सऊदी अरब और इज़राइल

✓ **Answer:** C. United States and Iran / संयुक्त राज्य अमेरिका और ईरान (US-Iran MoU)

Explanation: Global oil and financial markets surged positively after the United States and Iran signed a historic MoU during high-level technical talks in Switzerland, establishing a formal 60-day roadmap to conclude regional conflicts, accompanied by a temporary suspension of oil sanctions.

स्पष्टीकरण: स्विट्जरलैंड में उच्च स्तरीय तकनीकी वार्ता के दौरान संयुक्त राज्य अमेरिका और ईरान द्वारा एक ऐतिहासिक समझौता जापान पर हस्ताक्षर करने के बाद वैश्विक तेल और वित्तीय बाजारों में सकारात्मक उछाल आया, जिसने तेल प्रतिबंधों के अस्थायी निलंबन के साथ क्षेत्रीय तनाव को समाप्त करने के लिए 60 दिनों का रोडमैप तैयार किया है।

8) Amid global trade tensions and shipping route disruptions, which core administrative domain is undergoing a high-level review under the newly added subject "Evolving Economic Conditions in the Country" by a Parliamentary Standing Committee?

वैश्विक व्यापार तनाव और शिपिंग मार्गों में व्यवधान के बीच, संसदीय स्थायी समिति द्वारा नए जोड़े गए विषय "देश में उभरती आर्थिक स्थितियां" के तहत किस मुख्य प्रशासनिक क्षेत्र की उच्च स्तरीय समीक्षा की जा रही है?

- A. Standing Committee on Defence / रक्षा संबंधी स्थायी समिति
- B. Standing Committee on External Affairs / विदेश मामलों की स्थायी समिति
- C. Standing Committee on Finance / वित्त पर स्थायी समिति (Standing Committee on Finance)
- D. Standing Committee on Commerce / वाणिज्य संबंधी स्थायी समिति

✓ **Answer:** C. Standing Committee on Finance / वित्त पर स्थायी समिति (Standing Committee on Finance)

Explanation: The Lok Sabha Standing Committee on Finance, in its latest official schedule, officially added "Evolving Economic Conditions in the Country" as a priority subject for extensive examination for the year 2025-26 to draft economic shock-absorbers against rising global tariff wars.

स्पष्टीकरण: लोकसभा की वित्त संबंधी स्थायी समिति ने अपने नवीनतम आधिकारिक कार्यक्रम में, बढ़ते वैश्विक टैरिफ युद्धों के खिलाफ आर्थिक सुरक्षा कवच तैयार करने के लिए वर्ष 2025-26 के लिए "देश में उभरती आर्थिक स्थितियां" को प्राथमिकता वाले विषय के रूप में जोड़ा है।

9) A massive investigative enforcement action led by an SIT has restricted temple trust officials from leaving which historical city following documentation lapses in sacred gold and silver offerings?

एक एसआईटी (SIT) के नेतृत्व में की गई बड़ी खोजी प्रवर्तन कार्रवाई ने सोने और चांदी के पवित्र चढ़ावे के दस्तावेजीकरण में विसंगतियों के बाद मंदिर ट्रस्ट के अधिकारियों को किस ऐतिहासिक शहर को छोड़ने से प्रतिबंधित कर दिया है?

- A. Varanasi / वाराणसी
- B. Ayodhya / अयोध्या (Ayodhya)
- C. Puri / पुरी
- D. Tirupati / तिरुपति

✓ **Answer:** B. Ayodhya / अयोध्या (Ayodhya)

Explanation: A three-member Special Investigation Team (SIT) probing administrative and accounting systems in Ayodhya instructed key temple trust functionaries not to leave the city. The strict directive came after internal audits flagged major mismatches in the official documentation of gold, silver, and gemstone offerings.

स्पष्टीकरण: अयोध्या में प्रशासनिक और लेखा प्रणालियों की जांच कर रही तीन सदस्यीय विशेष जांच दल (SIT) ने मंदिर ट्रस्ट के प्रमुख पदाधिकारियों को शहर न छोड़ने का निर्देश दिया है। यह सख्त निर्देश सोने, चांदी और रत्नों के चढ़ावे के आधिकारिक दस्तावेजीकरण में बड़ी विसंगतियां पाए जाने के बाद आया।

10 From July 1, 2026, which major Asian nation is implementing a sweeping fivefold (5x) increase in visa fees and long-term residency charges, impacting global workers and students?

1 जुलाई 2026 से, कौन सा प्रमुख एशियाई देश वीजा शुल्क और दीर्घकालिक निवास (residency) शुल्कों में व्यापक पांच गुना (5x) वृद्धि लागू कर रहा है, जिससे वैश्विक श्रमिक और छात्र प्रभावित होंगे?

- A. Singapore / सिंगापुर
- B. Japan / जापान (Japan)
- C. South Korea / दक्षिण कोरिया
- D. United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात

✓ **Answer:** B. Japan / जापान (Japan)



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

Explanation: The Japanese government has officially announced a fivefold hike in baseline visa application fees and structural residency permit charges effective July 1, 2026, a move heavily monitored by international students and skilled workers moving into the country.

स्पष्टीकरण: जापानी सरकार ने आधिकारिक तौर पर 1 जुलाई 2026 से प्रभावी आधारभूत वीजा आवेदन शुल्क और संरचनात्मक निवास परमिट शुल्कों में पांच गुना वृद्धि की घोषणा की है, यह एक ऐसा कदम है जिस पर देश में जाने वाले अंतर्राष्ट्रीय छात्रों और कुशल श्रमिकों द्वारा बारीकी से नज़र रखी जा रही है।

FreeJobAlert.com